
сельское поселение

бахилово 

муниципального 

района Ставропольский 
Самарской области

№20 (173), 
19 июля 2021 г.

Официальная публикация

6+

Информация об исполнении бюджета сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской 

области за 1 полугодие 2021 года

Исполнение доходной части бюджета сельского поселения Бахилово муни-
ципального района Ставропольский Самарской области за 1 полугодие 2021 года 
составило 4190 тыс. руб. или 33,4% от годовых бюджетных назначений.

Расходная часть бюджета сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области исполнена в объёме 4469 тыс. руб. 
или 35,7% от годовых бюджетных назначений.

Численность муниципальных служащих сельского поселения Бахиловому-
ниципального района Ставропольский Самарской области на 30.06.2021 год 
составила 2 чел., затраты на их денежное содержание – 253 тыс. руб.

Численность работников муниципальных учреждений сельского поселе-
ния Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области на 
30.06.2021 год составила12 чел., затраты на их денежное содержание – 1332 
тыс. руб.

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БАХИЛОВО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 38 от 15.07.2021 года

Об утверждении отчета по исполнению бюджета сельского 
поселения Бахилово муниципального района Ставропольский 

Самарской области за 1 полугодие 2021 года

В соответствии с пунктом 5 статьи 264.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 
части 4 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области администрация сельского по-
селения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый отчет по исполнению бюджета сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области за 1 полугодие 2021 года, согласно 
приложениям № 1, № 2, № 3.

2. Администрации сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области направить утвержденный отчет в Собрание представителей сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области.

 3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник 
Бахилово» и на официальном сайте администрации сельского поселения Бахилово в сети Интернет 
http://bahilovo.stavrsp.ru.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области Ю.П. Баракин

Наименование показателя Код 
стро-
ки

Код дохода по бюджетной 
классификации

Исполнено

1 2 3 4
Доходы бюджета - всего 010 X 4 189 994,18
в том числе:      
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 010 000 10000000000000000 696 004,23
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 010 000 10100000000000000 180 385,00
Налог на доходы физических лиц 010 000 10102000010000110 180 385,00
Налог на доходы физических лиц с доходов, ис-
точником которых является налоговый агент, за ис-
ключением доходов, в отношении которых исчисление 
и уплата налога осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации

010 182 10102010010000110 180 071,20

Налог на доходы физических лиц с доходов, получен-
ных физическими лицами в соответствии со статьей 
228 Налогового кодекса Российской Федерации

010 182 10102030010000110 313,80

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕ-
МЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

010 000 10300000000000000 206 232,92

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), произ-
водимым на территории Российской Федерации

010 000 10302000010000110 206 232,92

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, под-
лежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с уче-
том установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты

010 000 10302230010000110 93 259,62

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, под-
лежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных нормати-
вов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)

010 100 10302231010000110 93 259,62

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению между бюд-
жетами субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных дифференциро-
ванных нормативов отчислений в местные бюджеты

010 000 10302240010000110 702,53

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению между бюд-
жетами субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных дифференциро-
ванных нормативов отчислений в местные бюджеты 
(по нормативам, установленным Федеральным за-
коном о федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

010 100 10302241010000110 702,53

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъ-
ектов Российской Федерации и местными бюджетами 
с учетом установленных дифференцированных норма-
тивов отчислений в местные бюджеты

010 000 10302250010000110 129 678,31

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъ-
ектов Российской Федерации и местными бюджетами 
с учетом установленных дифференцированных норма-
тивов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)

010 100 10302251010000110 129 678,31

Приложение №1 к Постановлению администрации сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 15.07.2021г № 38

1. Доходы бюджета (Ед. изм.: руб. коп.)

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъ-
ектов Российской Федерации и местными бюджетами 
с учетом установленных дифференцированных норма-
тивов отчислений в местные бюджеты

010 000 10302260010000110 -17 407,54

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъ-
ектов Российской Федерации и местными бюджетами 
с учетом установленных дифференцированных норма-
тивов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)

010 100 10302261010000110 -17 407,54

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 010 000 10600000000000000 309 088,43
Налог на имущество физических лиц 010 000 10601000000000110 14 148,24
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 
ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских поселений

010 182 10601030100000110 14 148,24

Земельный налог 010 000 10606000000000110 294 940,19
Земельный налог с организаций 010 000 10606030000000110 265 555,00
Земельный налог с организаций, обладающих земель-
ным участком, расположенным в границах сельских 
поселений

010 182 10606033100000110 265 555,00

Земельный налог с физических лиц 010 000 10606040000000110 29 385,19
Земельный налог с физических лиц, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений

010 182 10606043100000110 29 385,19

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХО-
ДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬ-
НОЙ СОБСТВЕННОСТИ

010 000 11100000000000000 297,88

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной 
платы за передачу в возмездное пользование 
государственного и муниципального имущества (за 
исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных)

010 000 11105000000000120 297,88

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося 
в оперативном управлении органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, органов 
управления государственными внебюджетными фон-
дами и созданных ими учреждений (за исключением 
имущества бюджетных и автономных учреждений)

010 000 11105030000000120 297,88

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящего-
ся в оперативном управлении органов управления 
сельских поселений и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

010 543 11105035100000120 297,88

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 010 000 20000000000000000 3 493 989,95
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

010 000 20200000000000000 3 493 989,95

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации

010 000 20210000000000150 840 996,00

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченно-
сти из бюджетов муниципальных районов, городских 
округов с внутригородским делением

010 000 20216001000000150 840 996,00

Дотации бюджетам сельских поселений на вырав-
нивание бюджетной обеспеченности из бюджетов 
муниципальных районов

010 543 20216001100000150 840 996,00

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации (межбюджетные субсидии)

010 000 20220000000000150 0,00

Прочие субсидии 010 000 20229999000000150 0,00
Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 010 543 20229999100000150 0,00
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации

010 000 20230000000000150 47 400,00

Субвенции бюджетам на осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где отсутствуют во-
енные комиссариаты

010 000 20235118000000150 47 400,00

Субвенции бюджетам сельских поселений на осущест-
вление первичного воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные комиссариаты

010 543 20235118100000150 47 400,00

Иные межбюджетные трансферты 010 000 20240000000000150 2 605 593,95
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам

010 000 20249999000000150 2 605 593,95

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений

010 543 20249999100000150 2 605 593,95

Приложение №2 к Постановлению администрации сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 15.07.2021г № 38

2. Расходы бюджета  (Ед. изм.: руб. коп.)

Наименование показателя Код расхода по бюджетной 
классификации

Исполнено

1 2 3
Расходы бюджета - всего X 4 469 293,33
в том числе:    
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 000 0100 0000000000 000 1 396 499,81
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования

000 0102 0000000000 000 354 196,34

Муниципальная программа "Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 
годы"

000 0102 4200000000 000 354 196,34

Подпрограмма "Обеспечение деятельности Администрации 
сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 годы"

000 0102 4210000000 000 354 196,34

Расходы на обеспечение выполненя функций органами 
местного самоуправления

000 0102 4210011000 000 354 196,34

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

000 0102 4210011000 100 354 196,34

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-
пальных) органов

000 0102 4210011000 120 354 196,34

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 
органов

543 0102 4210011000 121 265 982,43

Взносы по обязательному социальному страхованию на вы-
платы денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

543 0102 4210011000 129 88 213,91

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

000 0104 0000000000 000 572 025,82



2 вестник Бахилово №20 (173), 19 июля 2021 г.

Муниципальная программа "Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 - 
2023 годы"

000 0104 4200000000 000 572 025,82

Подпрограмма "Обеспечение деятельности Админи-
страции сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 
- 2023 годы"

000 0104 4210000000 000 474 290,27

Расходы на обеспечение выполненя функций органами 
местного самоуправления

000 0104 4210011000 000 474 290,27

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами

000 0104 4210011000 100 367 716,94

Расходы на выплаты персоналу государственных (муни-
ципальных) органов

000 0104 4210011000 120 367 716,94

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 
органов

543 0104 4210011000 121 291 122,80

Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов

543 0104 4210011000 129 76 594,14

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

000 0104 4210011000 200 47 973,33

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0104 4210011000 240 47 973,33

Прочая закупка товаров, работ и услуг 543 0104 4210011000 244 47 973,33

Иные бюджетные ассигнования 000 0104 4210011000 800 58 600,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0104 4210011000 850 58 600,00

Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога

543 0104 4210011000 851 48 600,00

Уплата иных платежей 543 0104 4210011000 853 10 000,00

Подпрограмма "Благоустройство территории сельского 
поселения Бахилово муниципального района Ставро-
польский Самарской области на 2021 - 2023 годы"

000 0104 4270000000 000 66 599,75

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюд-
жеты муниципального района в соответствии с заклю-
ченными соглашениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района полномочий 
органов местного самоуправления поселений

000 0104 4270078210 000 66 599,75

Межбюджетные трансферты 000 0104 4270078210 500 66 599,75

Иные межбюджетные трансферты 543 0104 4270078210 540 66 599,75

Подпрограмма "Развитие физической культуры, спорта 
и молодежной политики на территории сельского посе-
ления Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2021 - 2023 годы"

000 0104 4290000000 000 31 135,80

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюд-
жеты муниципального района в соответствии с заклю-
ченными соглашениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района полномочий 
органов местного самоуправления поселений

000 0104 4290078210 000 31 135,80

Межбюджетные трансферты 000 0104 4290078210 500 31 135,80

Иные межбюджетные трансферты 543 0104 4290078210 540 31 135,80

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора

000 0106 0000000000 000 44 901,10

Муниципальная программа "Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 - 
2023 годы"

000 0106 4200000000 000 44 901,10

Подпрограмма "Обеспечение информатизации и 
электронного документооборота для обеспечения дея-
тельности администрации сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области на 2021 - 2023 годы"

000 0106 42Б0000000 000 44 901,10

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюд-
жеты муниципального района в соответствии с заклю-
ченными соглашениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района полномочий 
органов местного самоуправления поселений

000 0106 42Б0078210 000 44 901,10

Межбюджетные трансферты 000 0106 42Б0078210 500 44 901,10

Иные межбюджетные трансферты 543 0106 42Б0078210 540 44 901,10

Резервные фонды 000 0111 0000000000 000 0,00

Непрограммное направление расходов 000 0111 9900000000 000 0,00

Резервный фонд местной администрации 000 0111 9900079900 000 0,00

Иные бюджетные ассигнования 000 0111 9900079900 800 0,00

Резервные средства 543 0111 9900079900 870 0,00

Другие общегосударственные вопросы 000 0113 0000000000 000 425 376,55

Муниципальная программа "Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 - 
2023 годы"

000 0113 4200000000 000 425 376,55

Подпрограмма "Обеспечение деятельности Админи-
страции сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 
- 2023 годы"

000 0113 4210000000 000 4 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 000 0113 4210020000 000 4 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

000 0113 4210020000 200 4 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0113 4210020000 240 4 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 543 0113 4210020000 244 4 000,00

Подпрограмма "Информационное освещение деятель-
ности сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 
- 2023 годы"

000 0113 42А0000000 000 98 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 000 0113 42А0020000 000 98 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

000 0113 42А0020000 200 98 400,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0113 42А0020000 240 98 400,00

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-
коммуникационных технологий

543 0113 42А0020000 242 98 400,00

Подпрограмма "Обеспечение информатизации и 
электронного документооборота для обеспечения дея-
тельности администрации сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области на 2021 - 2023 годы"

000 0113 42Б0000000 000 322 976,55

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 000 0113 42Б0020000 000 83 552,68

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

000 0113 42Б0020000 200 83 552,68

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0113 42Б0020000 240 83 552,68

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-
коммуникационных технологий

543 0113 42Б0020000 242 83 552,68

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюд-
жеты муниципального района в соответствии с заклю-
ченными соглашениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района полномочий 
органов местного самоуправления поселений

000 0113 42Б0078210 000 239 423,87

Межбюджетные трансферты 000 0113 42Б0078210 500 239 423,87

Иные межбюджетные трансферты 543 0113 42Б0078210 540 239 423,87

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 000 0200 0000000000 000 46 838,46

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 000 0203 0000000000 000 46 838,46

Муниципальная программа "Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 - 
2023 годы"

000 0203 4200000000 000 46 838,46

Подпрограмма "Обеспечение деятельности Админи-
страции сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 
- 2023 годы"

000 0203 4210000000 000 46 838,46

Субвенции на осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют военные комис-
сариаты

000 0203 4210051180 000 46 838,46

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами

000 0203 4210051180 100 38 863,46

Расходы на выплаты персоналу государственных (муни-
ципальных) органов

000 0203 4210051180 120 38 863,46

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 
органов

543 0203 4210051180 121 30 714,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-
никам государственных (муниципальных) органов

543 0203 4210051180 129 8 149,46

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

000 0203 4210051180 200 7 975,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0203 4210051180 240 7 975,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 543 0203 4210051180 244 7 975,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИ-
ТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

000 0300 0000000000 000 603 060,75

Гражданская оборона 000 0309 0000000000 000 72 317,95

Муниципальная программа "Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 - 
2023 годы"

000 0309 4200000000 000 72 317,95

Подпрограмма "Предупреждение, ликвидация чрезвы-
чайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности 
на территории сельского поселения Бахилово муници-
пального района Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы"

000 0309 4220000000 000 72 317,95

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюд-
жеты муниципального района в соответствии с заклю-
ченными соглашениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района полномочий 
органов местного самоуправления поселений

000 0309 4220078210 000 72 317,95

Межбюджетные трансферты 000 0309 4220078210 500 72 317,95

Иные межбюджетные трансферты 543 0309 4220078210 540 72 317,95

Защита населения и территории от чрезвычайных си-
туаций природного и техногенного характера, пожарная 
безопасность

000 0310 0000000000 000 527 817,80

Муниципальная программа "Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 - 
2023 годы"

000 0310 4200000000 000 527 817,80

Подпрограмма "Предупреждение, ликвидация чрезвы-
чайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности 
на территории сельского поселения Бахилово муници-
пального района Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы"

000 0310 4220000000 000 527 817,80

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений

000 0310 4220012000 000 527 817,80

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами

000 0310 4220012000 100 426 182,26

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 000 0310 4220012000 110 426 182,26

Фонд оплаты труда учреждений 543 0310 4220012000 111 323 726,51

Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений

543 0310 4220012000 119 102 455,75

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

000 0310 4220012000 200 101 635,54

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0310 4220012000 240 101 635,54

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-
коммуникационных технологий

543 0310 4220012000 242 6 634,40

Прочая закупка товаров, работ и услуг 543 0310 4220012000 244 8 625,00

Закупка энергетических ресурсов 543 0310 4220012000 247 86 376,14

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

000 0314 0000000000 000 2 925,00

Непрограммное направление расходов 000 0314 9900000000 000 2 925,00

Закупка товаров, работ, услуг для муниципалных нужд 000 0314 9900020000 000 2 925,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

000 0314 9900020000 200 2 925,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0314 9900020000 240 2 925,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 543 0314 9900020000 244 2 925,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 000 0400 0000000000 000 216 219,36

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 000 0409 0000000000 000 201 219,36

Муниципальная программа "Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 - 
2023 годы"

000 0409 4200000000 000 201 219,36

Подпрограмма "Модернизация и развитие автомобиль-
ных дорог общего пользования местного значения в 
сельском поселении Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 
годы"

000 0409 4240000000 000 201 219,36

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 000 0409 4240020000 000 201 219,36

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

000 0409 4240020000 200 201 219,36

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0409 4240020000 240 201 219,36

Прочая закупка товаров, работ и услуг 543 0409 4240020000 244 157 738,23

Закупка энергетических ресурсов 543 0409 4240020000 247 43 481,13

Другие вопросы в области национальной экономики 000 0412 0000000000 000 15 000,00

Муниципальная программа "Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 - 
2023 годы"

000 0412 4200000000 000 0,00

Подпрограмма "Модернизация и развитие автомобиль-
ных дорог общего пользования местного значения в 
сельском поселении Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 
годы"

000 0412 4240000000 000 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 000 0412 4240020000 000 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

000 0412 4240020000 200 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0412 4240020000 240 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 543 0412 4240020000 244 0,00

Подпрограмма "Комплексное развитие системы комму-
нальной инфраструктуры на территории сельского посе-
ления Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2021 - 2023 годы"

000 0412 4260000000 000 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 000 0412 4260020000 000 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

000 0412 4260020000 200 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0412 4260020000 240 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 543 0412 4260020000 244 0,00

Подпрограмма "Развитие социальной политики сельско-
го поселения, доступная среда для инвалидов и других 
маломобильных групп граждан, содействие трудоу-
стройства безработных граждан, празднично-досуговые 
мероприятия для граждан проживающих на территории 
сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 
годы"

000 0412 4280000000 000 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 000 0412 4280020000 000 0,00



3вестник Бахилово№20 (173), 19 июля 2021 г.

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

000 0412 4280020000 200 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0412 4280020000 240 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 543 0412 4280020000 244 0,00

Непрограммное направление расходов 000 0412 9900000000 000 15 000,00

Закупка товаров, работ, услуг для муниципалных нужд 000 0412 9900020000 000 15 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

000 0412 9900020000 200 15 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0412 9900020000 240 15 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 543 0412 9900020000 244 15 000,00

Предоставление субсидий бюджетам сельских по-
селений муниципальных районов Самарской области в 
целях внесения изменений в схему территориального 
планирования муниципальных районов Самарской 
области, в генеральные планы и в правила землеполь-
зования и застройки

000 0412 99000S3650 000 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

000 0412 99000S3650 200 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0412 99000S3650 240 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 543 0412 99000S3650 244 0,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 000 0500 0000000000 000 905 153,43

Жилищное хозяйство 000 0501 0000000000 000 4 252,80

Муниципальная программа "Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Бахилово муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы"

000 0501 4200000000 000 4 252,80

Подпрограмма "Содержание и обслуживание муници-
пального имущества сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области на 2021 - 2023 годы"

000 0501 4250000000 000 4 252,80

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

000 0501 4250020000 000 4 252,80

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

000 0501 4250020000 200 4 252,80

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0501 4250020000 240 4 252,80

Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального 
ремонта государственного (муниципального) имущества

543 0501 4250020000 243 4 252,80

Коммунальное хозяйство 000 0502 0000000000 000 91 600,00

Муниципальная программа "Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Бахилово муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы"

000 0502 4200000000 000 91 600,00

Подпрограмма "Комплексное развитие системы комму-
нальной инфраструктуры на территории сельского по-
селения Бахилово муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области на 2021 - 2023 годы"

000 0502 4260000000 000 91 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

000 0502 4260020000 000 91 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

000 0502 4260020000 200 91 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0502 4260020000 240 91 600,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 543 0502 4260020000 244 91 600,00

Благоустройство 000 0503 0000000000 000 809 300,63

Муниципальная программа "Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Бахилово муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы"

000 0503 4200000000 000 809 300,63

Подпрограмма "Благоустройство территории сельского 
поселения Бахилово муниципального района Ставро-
польский Самарской области на 2021 - 2023 годы"

000 0503 4270000000 000 809 300,63

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений

000 0503 4270012000 000 242 821,16

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами

000 0503 4270012000 100 242 821,16

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 000 0503 4270012000 110 242 821,16

Фонд оплаты труда учреждений 543 0503 4270012000 111 172 271,33

Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений

543 0503 4270012000 119 70 549,83

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

000 0503 4270020000 000 566 479,47

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

000 0503 4270020000 200 566 479,47

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0503 4270020000 240 566 479,47

Прочая закупка товаров, работ и услуг 543 0503 4270020000 244 103 822,86

Закупка энергетических ресурсов 543 0503 4270020000 247 462 656,61

Иные бюджетные ассигнования 000 0503 4270020000 800 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0503 4270020000 850 0,00

Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога

543 0503 4270020000 851 0,00

ОБРАЗОВАНИЕ 000 0700 0000000000 000 145 416,09

Профессиональная подготовка, переподготовка и повы-
шение квалификации

000 0705 0000000000 000 55 380,00

Муниципальная программа "Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Бахилово муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы"

000 0705 4200000000 000 55 380,00

Подпрограмма "Обеспечение деятельности Админи-
страции сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 
- 2023 годы"

000 0705 4210000000 000 55 380,00

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

000 0705 4210020000 000 55 380,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

000 0705 4210020000 200 55 380,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0705 4210020000 240 55 380,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 543 0705 4210020000 244 55 380,00

Молодежная политика 000 0707 0000000000 000 90 036,09

Муниципальная программа "Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Бахилово муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы"

000 0707 4200000000 000 90 036,09

Подпрограмма "Развитие физической культуры, спорта 
и молодежной политики на территории сельского по-
селения Бахилово муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области на 2021 - 2023 годы"

000 0707 4290000000 000 90 036,09

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений

000 0707 4290012000 000 90 036,09

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами

000 0707 4290012000 100 90 036,09

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 000 0707 4290012000 110 90 036,09

Фонд оплаты труда учреждений 543 0707 4290012000 111 71 797,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений

543 0707 4290012000 119 18 239,09

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 000 0800 0000000000 000 767 049,45

Культура 000 0801 0000000000 000 367 493,40

Муниципальная программа "Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Бахилово муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы"

000 0801 4200000000 000 367 493,40

Подпрограмма "Развитие социальной политики сельского 
поселения, доступная среда для инвалидов и других 
маломобильных групп граждан, содействие трудоу-
стройства безработных граждан, празднично-досуговые 
мероприятия для граждан проживающих на территории 
сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 годы"

000 0801 4280000000 000 367 493,40

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюд-
жеты муниципального района в соответствии с заклю-
ченными соглашениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района полномочий 
органов местного самоуправления поселений

000 0801 4280078210 000 367 493,40

Межбюджетные трансферты 000 0801 4280078210 500 367 493,40

Иные межбюджетные трансферты 543 0801 4280078210 540 367 493,40

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 000 0804 0000000000 000 399 556,05

Муниципальная программа "Социально - экономическое раз-
витие сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 годы"

000 0804 4200000000 000 399 556,05

Подпрограмма "Развитие социальной политики сельского 
поселения, доступная среда для инвалидов и других 
маломобильных групп граждан, содействие трудоу-
стройства безработных граждан, празднично-досуговые 
мероприятия для граждан проживающих на территории 
сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 годы"

000 0804 4280000000 000 399 556,05

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюд-
жеты муниципального района в соответствии с заклю-
ченными соглашениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района полномочий 
органов местного самоуправления поселений

000 0804 4280078210 000 399 556,05

Межбюджетные трансферты 000 0804 4280078210 500 399 556,05

Иные межбюджетные трансферты 543 0804 4280078210 540 399 556,05

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 000 1000 0000000000 000 261 644,00

Другие вопросы в области социальной политики 000 1006 0000000000 000 261 644,00

Муниципальная программа "Социально - экономическое раз-
витие сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 годы"

000 1006 4200000000 000 261 644,00

Подпрограмма "Развитие социальной политики сельского 
поселения, доступная среда для инвалидов и других 
маломобильных групп граждан, содействие трудоу-
стройства безработных граждан, празднично-досуговые 
мероприятия для граждан проживающих на территории 
сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 годы"

000 1006 4280000000 000 261 644,00

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений

000 1006 4280012000 000 158 379,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами

000 1006 4280012000 100 158 379,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 000 1006 4280012000 110 158 379,00

Фонд оплаты труда учреждений 543 1006 4280012000 111 101 149,00

Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений

543 1006 4280012000 119 57 230,00

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 000 1006 4280020000 000 103 265,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

000 1006 4280020000 200 103 265,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 1006 4280020000 240 103 265,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 543 1006 4280020000 244 103 265,00

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 000 1100 0000000000 000 127 411,98

Массовый спорт 000 1102 0000000000 000 127 411,98

Муниципальная программа "Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 - 
2023 годы"

000 1102 4200000000 000 127 411,98

Подпрограмма "Развитие физической культуры, спорта 
и молодежной политики на территории сельского посе-
ления Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2021 - 2023 годы"

000 1102 4290000000 000 127 411,98

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений

000 1102 4290012000 000 127 411,98

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами

000 1102 4290012000 100 127 411,98

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 000 1102 4290012000 110 127 411,98

Фонд оплаты труда учреждений 543 1102 4290012000 111 75 260,28

Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений

543 1102 4290012000 119 52 151,70

Результат исполнения бюджета (дефицит/профицит) X -279 299,15

Приложение №3 к Постановлению администрации сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 15.07.2021г № 38

3. Источники финансирования дефицита бюджета  (Ед. изм.: руб. коп.)

Наименование показателя Код 
стро-
ки

Код источника финан-
сирования дефицита 
бюджета по бюджетной 
классификации

Исполнено

1 2 3 5
Источники финансирования дефицита бюджета 
- всего

500 X 279 299,15

в том числе:
источники внутреннего финансирования 
бюджета

520 X 0,00

из них:
520  0,00

источники внешнего финансирования бюджета 620 X 0,00
из них:

620  0,00
Изменение остатков средств 700 000 01000000000000000 279 299,15
Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов

700 000 01050000000000000 279 299,15

увеличение остатков средств, всего 710 000 01050000000000500 -4 701 087,81
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 710 000 01050200000000500 -4 701 087,81
Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов

710 000 01050201000000510 -4 701 087,81

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселений

710 100 01050201100000510 -4 701 087,81

уменьшение остатков средств, всего 720 000 01050000000000600 4 980 386,96
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 720 000 01050200000000600 4 980 386,96
Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов

720 000 01050201000000610 4 980 386,96

Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселений

720 100 01050201100000610 4 980 386,96

700 000 01060000000000000 0,00
710 000 01060000000000500 0,00
710  0,00
720 000 01060000000000600 0,00
720  0,00



4 вестник Бахилово №20 (173), 19 июля 2021 г.

Памятка по формированию антикоррупционного 
поведения и негативного отношения к коррупции

Коррупция представляет собой серьезную угрозу обществу и государству. Это 
пагубное социальное явление наносит значительный ущерб эффективному развитию 
любого общества.

Понятие коррупции в законодательстве Российской Федерации дано в Феде-
ральном законе от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 
В соответствии с пунктом 1 статьи 1 Федерального закона «О противодействии 
коррупции» коррупция:

а) злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, 
злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное ис-
пользование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным 
интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, 
иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для 
себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному 
лицу другими физическими лицами;

б) совершение деяний, указанных в подпункте «а» настоящего пункта, от имени 
или в интересах юридического лица. 

Коррупция подрывает авторитет государственной и муниципальной службы, 

авторитет государственных и иных публичных институтов. Именно поэтому борьба 
с данным явлением на сегодняшний день - одно из самых актуальных направлений 
деятельности государства и общества.

Говоря о коррупции, нельзя утверждать, что она присуща исключительно органам 
государственной власти или органам местного самоуправления. Коррупционные про-
явления могут возникать как в государственных и муниципальных органах, так и в 
подведомственных им организациях (государственных и муниципальных учреждениях 
и иных организациях), а также в коммерческих структурах.

Причем у граждан коррупция в государственных и муниципальных учреждениях 
и иных государственных и муниципальных организациях прочно ассоциируется с 
коррупцией непосредственно в органах государственной власти и органах местного 
самоуправления. То есть, столкнувшись с проявлением «бытовой» коррупции (напри-
мер, с мелким взяточничеством) в муниципальном образовательном или медицинском 
учреждении, гражданин подсознательно может начать воспринимать систему органов 
публичной власти и управления, как пронизанную коррупцией на всех ее уровнях.

Коррупция - это преступная деятельность. Она может проявляться в различных 
формах.

Законодательство Российской Федерации предусматривает серьезные меры 
уголовного наказания за совершение тех или иных коррупционных правонарушений 
- от значительных штрафных санкций до лишения свободы на длительные сроки и 
иных форм уголовного наказания (статьи 204, 204.1, 204.2, 285, 285.1, 285.2, 285.3, 

ПАМЯТКА для граждан 
«Противодействие коррупции»

КОРРУПЦИЯ - злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение 
взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное 
использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным 
интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценно-
стей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных 
прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды 
указанному лицу другими физическими лицами и совершение указанных деяний от 
имени или в интересах юридического лица.

Многие виды коррупции аналогичны мошенничеству, совершаемому должностным 
лицом, и относятся к категории преступлений против государственной власти.

ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ - деятельность федеральных органов 
государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, органов местного самоуправления, институтов гражданского общества, 
организаций и физических лиц в пределах их полномочий:

по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему 
устранению причин коррупции (профилактика коррупции);

по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию 
коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);

по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правона-
рушений.

ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЕ ДОЛЖНОСТНЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ - использование 
должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если 
это деяние совершено из корыстной или иной личной заинтересованности и повлекло 
существенное нарушение прав и законных интересов граждан или организаций либо 
охраняемых законом интересов общества или государства (статья 285 Уголовного 
кодекса Российской Федерации).

ЧТО ТАКОЕ ВЗЯТКА?
Уголовный кодекс Российской Федерации предусматривает два вида преступле-

ний, связанных со взяткой: получение взятки (статья 290) и дача взятки (статья 291).
Получение взятки - получение должностным лицом лично или через посредника взятки 
в виде денег, ценных бумаг, иного имущества или выгод имущественного характера 
за действия (бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если 
такие действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица 
либо оно в силу должностного положения может способствовать таким действиям 
(бездействию), а равно за общее покровительство или попустительство по службе 
(статья 290 Уголовного кодекса Российской Федерации). Дача взятки - дача взятки 
должностному лицу лично или через посредника (статья 291 Уголовного кодекса 
Российской Федерации).

ВЗЯТКОЙ МОГУТ БЫТЬ:
ПРЕДМЕТЫ – деньги, в том числе валюта, банковские чеки, ценные бумаги, 

изделия из драгоценных металлов и камней, автомашины, продукты питания, ви-
деотехника, бытовые приборы и другие товары, квартиры, дачи, загородные дома, 
гаражи, земельные участки и другая недвижимость.

УСЛУГИ И ВЫГОДЫ – лечение, ремонтные и строительные работы, санаторные 
и туристические путевки, поездки за границу, оплата развлечений и других расходов 
безвозмездно или по заниженной стоимости.

ЗАВУАЛИРОВАННАЯ ФОРМА ВЗЯТКИ – банковская ссуда в долг или под видом 
погашения несуществующего долга, оплата товаров, купленных по заниженной цене, 
покупка товаров по завышенной цене, заключение фиктивных трудовых договоров с 
выплатой зарплаты взяточнику, его родственникам или друзьям, получение льготного 
кредита, завышение гонорара за лекции, статьи и книги, прощение долга, уменьшение 
арендной платы, увеличение процентных ставок по кредиту и т.д.

ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЕ ПОЛНОМОЧИЯМИ - использование лицом, выполняющим 
управленческие функции в коммерческой или иной организации, своих полномочий 
вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преиму-
ществ для себя или других лиц либо нанесения вреда другим лицам, если это деяние 
повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам граждан 
или организаций либо охраняемым законом интересам общества или государства 
(статья 201 Уголовного кодекса Российской Федерации).

ПОДКУП - незаконная передача лицу, выполняющему управленческие функции в 
коммерческой или иной организации, денег, ценных бумаг, иного имущества, а равно 
незаконное оказание ему услуг имущественного характера за совершение действий 
(бездействия) в интересах дающего в связи с занимаемым этим лицом служебным 
положением (статья 204 Уголовного кодекса Российской Федерации).

КОСВЕННЫЕ ПРИЗНАКИ ВЫМОГАТЕЛЬСТВА ВЗЯТКИ
Разговор о возможной взятке носит иносказательный характер, речь специалиста 

состоит из односложных предложений, не содержащих открытых заявлений о том, 
что решить вопрос он может только в случае передачи ему денег или оказания какой-
либо услуги; никакие "опасные" выражения при этом не допускаются; В ходе беседы 
специалист, заявляя об отказе решить тот или иной вопрос ("не смогу помочь", "это 
незаконно", "у меня нет таких возможностей"), жестами или мимикой дает понять, 
что готов обсудить возможности решения этого вопроса в другой обстановке (в 
другое время, в другом месте) сумма или характер взятки не озвучиваются; вместе 
с тем соответствующие цифры могут быть написаны на листке бумага, набраны на 
калькуляторе или компьютере и продемонстрированы потенциальному взяткодателю; 
Специалист может неожиданно прервать беседу и под благовидным предлогом оста-
вить посетителя одного в кабинете, оставив при этом открытыми ящик стола, папку 
с материалами, портфель; вымогатель взятки может переадресовать продолжение 
контакта другому человеку, напрямую не связанному с решением вопроса.

ВАШИ ДЕЙСТВИЯ В СЛУЧАЕ ВЫМОГАТЕЛЬСТВА ИЛИ ПРОВОКАЦИИ ВЗЯТ-
КИ (ПОДКУПА)

вести себя крайне осторожно, вежливо, без заискивания, не допуская опрометчи-
вых высказываний, которые могли бы вымогателем трактоваться либо как готовность, 
либо как категорический отказ дать взятку или совершить подкуп

внимательно выслушать и точно запомнить поставленные Вам условия (размеры 
сумм, наименование товаров и характер услуг, сроки и способы передачи взятки, 
форма коммерческого подкупа, последовательность решения вопросов)

постараться перенести вопрос о времени и месте передачи взятки до следую-
щей беседы или, если это невозможно, предложить хорошо знакомое Вам место 
для следующей встречи

поинтересоваться у собеседника о гарантиях решения вопроса в случае дачи 
взятки или совершения подкупа

не берите инициативу в разговоре на себя, больше «работайте на прием», 
позволяйте потенциальному взяткополучателю «выговориться», сообщить Вам как 
можно больше информации.

Если вы приняли решение согласно своей гражданской позиции, совести и 
жизненному опыту, у вас возникают два варианта действий:

Первый вариант - прекратить всякие контакты с вымогателем, дать понять ему о 
Вашем отказе пойти на преступление и смириться с тем, что важный для Вас вопрос не 
будет решен, а вымогатель будет и дальше безнаказанно измываться над людьми.

Второй вариант - встать на путь сопротивления взяточникам и вымогателям, 
исходя из четкого понимания, что только всем миром можно одолеть это зло, что 
человек в любых ситуациях должен сохранить свое достоинство и не становиться 
пособником преступления.

Если Вы избираете второй вариант – Вам следует обратиться с имеющейся 
информацией о коррупционных действиях в министерство труда и социальной за-
щиты населения Ставропольского края, в правоохранительные органы: прокуратуру, 
Федеральную службу безопасности, полицию.

Устные сообщения и письменные заявления о преступлениях принимаются в 
правоохранительных органах независимо от места и времени совершения престу-
пления круглосуточно.

В дежурной части органа внутренних дел, приемной органов прокуратуры, 
Федеральной службы безопасности Вас обязаны выслушать и принять сообщение в 
устной или письменной форме, при этом Вам следует поинтересоваться фамилией, 
должностью и рабочим телефоном сотрудника, принявшего сообщение.

В правоохранительном органе Вам обязаны выдать талон-уведомление с отметкой 
о регистрации сообщения (заявления), в котором указываются сведения о сотруднике, 
принявшем сообщение, его подпись, регистрационный номер, наименование, адрес 
и телефон правоохранительного органа.

Полученное от Вас сообщение (заявление) в правоохранительном органе должно 
быть незамедлительно зарегистрировано и доложено вышестоящему руководителю 
для осуществления процессуальных действий согласно требованиям Уголовно-
процессуального кодекса Российской Федерации.

Вы имеете право выяснить в правоохранительном органе, кому поручено за-
ниматься исполнением Вашего заявления и требовать приема Вас руководителем 
соответствующего подразделения для получения более полной информации по во-
просам, затрагивающим Ваши права и законные интересы.

В случае отказа принять от Вас сообщение (заявление) о вымогательстве взятки 
Вы имеете право обжаловать эти незаконные действия в вышестоящих инстанциях 
(районных, краевых, федеральных), а также подать жалобу на неправомерные действия 
сотрудников правоохранительных органов в Генеральную прокуратуру Российской 
Федерации, осуществляющую прокурорский надзор за деятельностью правоохрани-
тельных органов и силовых структур.

В сообщении о факте вымогательства взятки укажите: место, время, лиц, вы-
могающих взятку, при каких обстоятельствах вымогалась взятка, сумму взятки, 
время и место и иные условия, о которых вы договорились с лицом, вымогающем 
у Вас взятку.

ПРАВОВАЯ ОСНОВА ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ
Федеральный закон от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии кор-

рупции".

СКЛОНЕНИЕ СПЕЦИАЛИСТА К СОВЕРШЕНИЮ КОРРУПЦИОННЫХ ПРАВО-
НАРУШЕНИЙ

Факты обращения к специалисту в целях склонения к совершению коррупционных 
действий, а так же коррупционные действия специалиста, могут повлечь последствия 
для гражданина, а равно для специалиста, в рамках Уголовного законодательства 
Российской Федерации.

ОТКРЫТОСТЬ и ДОСТУПНОСТЬ - ОСНОВА ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУП-
ЦИИ

Президентом Российской Федерации, обозначено одно из приоритетных на-
правлений, как противодействие коррупции, в связи с чем значительное внимание 
уделяется антикоррупционной деятельности.

Статьей 13 Федерального закона «О противодействии коррупции» определена 
ответственность физических лиц за коррупционные правонарушения, где указано: 
Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства 
за совершение коррупционных правонарушений несут уголовную, административ-
ную, гражданско-правовую и дисциплинарную ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. Физическое лицо, совершившее кор-
рупционное правонарушение, по решению суда может быть лишено в соответствии с 
законодательством Российской Федерации права занимать определенные должности 
государственной и муниципальной службы.



5вестник Бахилово№20 (173), 19 июля 2021 г.

286, 289, 290, 291, 291.1, 291.2 Уголовного кодекса Российской Федерации).
Помимо этого за совершение коррупционных правонарушений, не содержащих 

в соответствии с законодательством Российской Федерации состава уголовного 
преступления, допустившие их лица могут быть привлечены к дисциплинарной от-
ветственности, вплоть до увольнения их со службы (с работы) или освобождения от 
замещаемой должности.

Обратная связь для сообщений о фактах коррупции:

***********************************************************************************

КОРРУПЦИИ – НЕТ!

ПРИ СКЛОНЕНИИ ВАС К ДАЧЕ ВЗЯТКИ ИЛИ ПРОЯВЛЕНИИ 
ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЙ СЛУЖЕБНЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ, ПРОСЬБА СООБЩАТЬ 

ПО ТЕЛЕФОНАМ ДОВЕРИЯ:
АДМИНИСТРАЦИЯ Ставропольского района -+7 (8482) 28-26-91

ПРОКУРАТУРА Ставропольского района +7 (8482) 48-72-10, +7 (8482) 28-06-60.
О МВД РОССИИ ПО Ставропольскому району 22-59-58

ВАШ ЗВОНОК НЕ ОСТАНЕТСЯ БЕЗ ВНИМАНИЯ!
ФИО РУКОВОДИТЕЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ (УЧРЕЖДЕНИЯ), В КОТОРОМ ВЫ 

НАХОДИТЕСЬ И МЕСТО РАСПОЛОЖЕНИЯ ЕГО КАБИНЕТА:
________________________________________________________

В целях получения от населения информации противоправного характера "теле-
фон доверия" администрации сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области 8(8482)23-78-35, ответственная ведущий спе-
циалист администрации сельского поселения Бахилово Спирина Н.Н.

Издание «Вестник Бахилово»
№20 (173), 19 июля 2021 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области.
Главный редактор: Юлия Владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография:  
Муниципальное предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—Волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445019, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
ул. Горького, 33. Тел.: 36-44-00. 
Тираж — 30 экз. Бесплатно.

6+


